UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /STP-PBGDPL

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

03/2018/TT-BTP trên địa bàn tỉnh

 Lai Châu, ngày    tháng    năm 2020

        Kính gửi: - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biển, giáo dục

pháp luật (sau đây viết tắt là Thông tư số 03). Ngày 04/3/2020, Sở Tư pháp ban

hành Công văn số 146/STP-PBGDPL về việc thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả

công tác PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP trên địa bàn tỉnh Lai

Châu, để tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Thông tư số 03, ngày 01 tháng 10

năm 2020 Bộ Tư pháp ban hành Công văn số 3650/BTP-PBGDPL về triển khai

thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm

thực hiện một số nội dung sau:

 I. Về thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

đề nghị thực hiện theo Công văn số 146/STP-PBGDPL ngày 04/3/2020 về việc

thực hiện kỳ đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Thông tư số

03/2018/TT-BTP trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

II. Thực hiện sơ kết, đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Thông tư:

1. Hình thức, thời gian sơ kết

- Việc sơ kết Thông tư được lấy mốc thời gian tính từ ngày 10/3/2018 đến

ngày 10/11/2020 để sơ kết, đánh giá.

- Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, tổ chức sơ kết Thông tư

bằng các hình thức phù hợp. Báo cáo sơ kết đề nghị thực hiện xong trước ngày

20/11/2020 cùng với Bảng chấm điểm (gửi kèm vào báo cáo công tác PBGDPL

của cơ quan, địa phương).

2. Nội dung sơ kết, đánh giá

2.1. Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Thông tư

a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Thông tư

- Ban hành các văn bản tổ chức thực hiện Thông tư (nêu rõ tên văn bản).

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Thông tư.

b) Kết quả thực hiện Thông tư

2

- Kết quả triển khai việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên cơ sở Bộ

tiêu chí đánh giá hiệu quả: nhóm tiêu chí thực hiện chức năng quản lý nhà nước

về PBGDPL; nhóm tiêu chí triển khai các hoạt động PBGDPL; nhóm tiêu chí

đánh giá hiệu quả tác động của công tác PBGDPL đối với xã hội; nhóm tiêu chí

khác…

- Công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, đôn đốc việc chỉ đạo và triển khai

thực hiện Thông tư.

- Kinh phí bố trí để triển khai thực hiện Thông tư.

- Đánh giá chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện Thông tư: việc phát

huy vị trí, vai trò của công chức phụ trách pháp chế các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND tỉnh, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố trong quá trình triển

khai thực hiện Thông tư…

c) Nêu rõ tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân (chủ quan,

khách quan) trong triển khai thực hiện Thông tư.

d) Bài học kinh nghiệm từ thực tế thực hiện Thông tư.

2.2.Đề xuất, kiến nghị, định hướng triển khai thực hiện Thông tư trong thời

gian tới

a) Đề xuất các nội dung Thông tư cần sửa đổi, bổ sung (nếu có).

Trên cơ sở  rà soát, đánh giá, tổng hợp những tồn tại, hạn chế, khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các nghành, địa phương kiến nghị cụ thể đề việc đánh giá

hiệu quả công tác PBGDPL đảm bảo chất lượng, thực chất hơn trong thời gian

tới, trong đó tập trung đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung (nếu có) theo

quy định tại Thông tư.

b) Đề xuất, kiến nghị với Bộ Tư pháp; các cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Định hướng triển khai thực hiện Thông tư trong thời gian tới.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn thực hiện sơ kết Thông tư 03, Sở

Tư pháp đề nghị các ngành, địa phương quan tâm thực hiện. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về

Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; số điện thoại

0213.3874.666) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL- Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện (thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ban

		2020-10-06T13:57:13+0700

		2020-10-06T14:43:38-0700

		2020-10-06T14:43:38-0700

		2020-10-06T14:43:38-0700

		2020-10-06T14:43:38-0700